AL 28 DE FEBRERO DE 2022
(CIFRAS EN QUETZALES)

BALANCE GENERAL DEL BANCO DE GUATEMALA

ACTIVO
CON NO RESIDE.

ORO MONETARIO

TENENCIA DE UNIDADES INTERNACIONALES DE CUENTA

NUMERARIO DEL EXTERIOR

DEPOSITOS EN EL EXTERIOR
INVERSIONES EN VALORES DEL EXTERIOR
OTROS ACTIVOS

APORTACIONES A ORGANISMOS FINANCIEROS INTERNACIONALES

INVERSIONES EN VALORES DEL INTERIOR

CREDITO INTERNO

PROPIEDAD, PLANTA, EQUIPO E INTANGIBLES

DEUDORES DIVERSOS EN EL INTERIOR

CUENTA ACTIVA DE VALUACIONES

RESTAURACIONES DE PATRIMONIO POR COBRAR AL ESTADO

OTROS ACTIVOS

TOTAL DEL ACTIVO

16

88,224,044.94

3,264,654,807.76
5,719,194,818.68
74,207,160.31
814,200,664.27
150,215,421,024.88
1,134,006,921.43

6,366,538,647.61

49,432,064,278.81
15,343,349,936.54
187,833,753.71
101,537,230.40
1,271,471,215.68
4,345,707,542.67

27,743,765,040.44

438,399,559.37

PASTVO
CON NO R

OBLIGACIONES CON ORGANISMOS FII

NUMERARIO NACIONAL

TITULOS DEL BANCO CENTRAL
DEPOSITOS DEL GOBIERNO GENERAL
DEPOSITOS DEL SECTOR FINANCIERO

DEPOSITOS DE

SECTOR NO FINANCIERO
ACREEDORES DIVERSOS DEL INTERIOR
CUENTA PASIVA DE VALUACIONES
OTROS PASIVOS

TOTAL DEL PASIVO

PATRIMONIO

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO

ANCIEROS INTERNACIONALES

10,640,030,861.32

10,640,030,861.32

197,707,370,985.80

70,336,510,034.72
59,143,362,970.65
23,973,376,564.04
41,010,819,637.77
22,244,644.53
1,111,225,574.81
2,108,473,618.71

1,357,940

208,347,401,847.12

8,672,886,476.63

T 217,020,288,323.

GUATEMAIA, 4 DE MARZO DE 2022

CUENTAS DE ORDEN POR CONTRA : 714,025,058,764.80
NOTAS:
1) El presente balance general, se publica de conformidad con lo previsto en el articulo 62 de la Ley Orgdnica del Banco de Guatemala y se elabora con base en otras disposiciones contenidas en dicha ley y en el
manual de instrucciones contables de la entidad; 2) Los saldos de las cuentas expresados en moneda extranjera, estan valuados al tipo de cambio de referencia del quetzal respecto al dolar de los Estados Unidos de
América de Q7.71322 por US$1.00, vigente el 28 de febrero de 2022; y 3) Los gastos administrativos del 1 de enero al 28 de febrero de 2022 ascienden a Q120.7 millones, desglosados asi: Servicios Personales
Q©72.4 millones, Servicios No Personales Q14.9 millones, Materialesy Suministros Q1.6 millones, Transferencias Corrientes Q20.9 millones y Depreciaciones y Amortizaciones QO10.9 millones.

>
2
AUDITOR &
INTERNO

K-

BANC

xfﬂ an Manuel Meléndez Godinez
Auditor Interno

Oscar Monterroso
Gerente General

indez

tema de Pagos




