

BALANCE GENERAL DEL BANCO DE GUATEMALA

AL 28 DE FEBRERO DE 2022 (CIFRAS EN QUETZALES)

ACTIVO		PASIVO		
CON NO RESIDENTES	167,588,224,044.94	CON NO RESIDENTES	10,640,030,861.32	
ORO MONETARIO	3,264,654,807.76	OBLIGACIONES CON ORGANISMOS FINANCIEROS INTERNACIONALES	10,640,030,861.32	
TENENCIA DE UNIDADES INTERNACIONALES DE CUENTA	5,719,194,818.68			
NUMERARIO DEL EXTERIOR	74,207,160.31			
DEPÓSITOS EN EL EXTERIOR	814,200,664.27	CON RESIDENTES	197,707,370,985.80	
INVERSIONES EN VALORES DEL EXTERIOR	150,215,421,024.88	NUMERARIO NACIONAL	70,336,510,034.72	
OTROS ACTIVOS	1,134,006,921.43	TÍTULOS DEL BANCO CENTRAL	59,143,362,970.65	
APORTACIONES A ORGANISMOS FINANCIEROS INTERNACIONALES	6,366,538,647.61	DEPÓSITOS DEL GOBIERNO GENERAL	23,973,376,564.04	
		DEPÓSITOS DEL SECTOR FINANCIERO	41,010,819,637.77	
		DEPÓSITOS DEL SECTOR NO FINANCIERO	22,244,644.53	
<u>CON RESIDENTES</u>	49,432,064,278.81	ACREEDORES DIVERSOS DEL INTERIOR	1,111,225,574.81	
INVERSIONES EN VALORES DEL INTERIOR	15,343,349,936.54	CUENTA PASIVA DE VALUACIONES	2,108,473,618.71	
CRÉDITO INTERNO	187,833,753.71	OTROS PASIVOS	1,357,940.57	
PROPIEDAD, PLANTA, EQUIPO E INTANGIBLES	101,537,230.40	TOTAL DEL PASIVO	208,347,401,847.12	
DEUDORES DIVERSOS EN EL INTERIOR	1,271,471,215.68			
CUENTA ACTIVA DE VALUACIONES	4,345,707,542.67			
RESTAURACIONES DE PATRIMONIO POR COBRAR AL ESTADO	27,743,765,040.44			
OTROS ACTIVOS	438,399,559.37	PATRIMONIO	8,672,886,476.63	

TOTAL DEL ACTIVO

217,020,288,323.75

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO

PASIVO

217,020,288,323.75

CUENTAS DE ORDEN POR CONTRA: 714,025,058,764.80

GUATEMALA, 4 DE MARZO DE 2022

NOTAS:

1) El presente balance general, se publica de conformidad con lo previsto en el artículo 62 de la Ley Orgánica del Banco de Guatemala y se elabora con base en otras disposiciones contenidas en dicha ley y en el manual de instrucciones contables de la entidad; 2) Los saldos de las cuentas expresados en moneda extranjera, están valuados al tipo de cambio de referencia del quetzal respecto al dólar de los Estados Unidos de América de Q7.71322 por US\$1.00, vigente el 28 de febrero de 2022; y 3) Los gastos administrativos del 1 de enero al 28 de febrero de 2022 ascienden a Q14.9 millones, desglosados así: Servicios Personales Q72.4 millones, Servicios No Personales Q14.9 millones, Materiales y Suministros Q1.6 millones, Transferencias Corrientes Q20.9 millones y Depreciaciones y Amorticaciones Q10.9 millones.

Departamento de Contabilidad y sistema de Pagos *

ACTIVO





Juan Manuel Meléndez, Godínez Auditor Interno